12

Проект № ______

вносит Глава города

Переславля-Залесского

[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

   октябрь 2024 года

№
г. Переславль-Залесский

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,
на 2025-2027 годы
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, решением Переславль-Залесской городской Думы от 24.11.2011 № 139 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области», Порядком планирования приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, утвержденным постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 29.03.2021 № ПОС.03-0538/21,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, на 2025-2027 годы согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025.

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Переславль-Залесской городской Думы:
- от 14.12.2023 № 100 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, на 2024-2026 годы»;

- от 28.03.2024 № 14 О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 14.12.2023 №100 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, на 2024-2026 годы»;

- от 25.07.2023 № 56 О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 14.12.2023 № 100 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, на 2024-2026 годы».
	Глава города Переславля-Залесского

Д.Н. Зяблицкий

		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

А.Ю. Фольц

	Согласовано:

Заместитель Главы Администрации

                          Т.С. Ильина
Заместитель Главы Администрации

                          Т.И. Кулакова

Исполняющий обязанности
начальника управления финансов
                                                Л.М. Кривенко
Начальник управления экономики                                                       П.В. Семенов

Заместитель начальника

юридического управления

                                     С.В. Ермакова

Исполняющий обязанности начальника

Управления муниципальной собственности

               Т.А. Быкова

Приложение
к решению Переславль-Залесской
городской Думы

                                                                                                                 от    10.2024 №
Прогнозный план (программа) приватизации имущества,
находящегося в муниципальной собственности городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области, на 2025-2027 год
1. Перечень объектов недвижимости, подлежащих продаже:
	№

п/п
	Наименование, назначение имущества
	Местонахождение имущества
	Площадь помещения (здания)/земельного участка, кв. м
	Кадастровый номер помещения (здания)/земельного участка
	Отнесение к объектам культурного наследия
	Планируемый год приватизации

	1.
	Нежилые здания с земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, с. Рахманово, ул. Центральная, д. 91
	496,5;

148,1;

59,4/ 16508,0
	76:11:051801:131;

76:11:051801:132;

76:11:000000:327/

76:11:051801:88

	2025

	2.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, с. Загорье,

ул. Центральная, д. 84
	196,3/

2220,0
	76:11:060701:113/

76:11:080103:54

	2025

	3.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, с. Дубровицы,

ул. Крутец, д. 10
	564,5/
3085,0
	76:11:010101:775/

76:11:070303:61

	2025

	4.
	Нежилое здание, 2-этажное
	Ярославская область, г. Переславль-Залесский,

пл. Комсомольская, д. 39
	2188,5

	76:18:010806:66
	Объект культурного наследия регионального значения, «Дом специалистов бумагопрядильной фабрики Борисовских», вторая половина XVIII в., вторая половина XIX в.
	2025

	5.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, с. Филимоново, ул. Центральная, д. 34
	206,0/ 1890,0
	76:11:071001:141/

76:11:071001:2

	2025

	6.
	Нежилое здание с земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, с. Лыченцы, ул. Школьная, д. 1
	1096,8/

4528,0
	76:11:110601:160/ 76:11:110602:105

	2025

	7.
	Нежилые помещения 1 этажа

	Ярославская область, Переславский район, с. Берендеево, ул. Свободы, д. 9, пом. 2, 3, 4
	52,5
	76:11:190101:1642

	2025

	8.
	Нежилое помещение, этаж №1
	Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, с Берендеево, ул. Некрасова, стр. 11а, помещ. 1
	31,2
	76:11:010101:3733

	2025

	9.
	Нежилое помещение, этаж №1
	Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, с Берендеево, ул Некрасова, стр. 11а, помещ. 2
	46,3
	76:11:010101:3732

	2025

	10.
	Нежилое помещение, этаж №1
	Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, с Берендеево, ул Некрасова, стр. 11а, помещ. 4
	192,5
	76:11:010101:3734

	2025

	11.
	Нежилое помещение, этаж №1
	Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, с Берендеево, ул. Некрасова, стр. 11а, помещ. 5
	158,2
	76:11:010101:3730

	2025

	12.
	Нежилое здание c земельным участком
	Ярославская область, Переславский район, д. Рушиново, ул. Центральная, д. 18
	119,0 1038,0
	76:11:130501:110/ 76:11:130501:52

	2025

	13.
	Нежилые помещения

этаж 2
	Ярославская область, Переславский район, с Новое, ул. Школьная, д 102, пом. 23,24,26-46, пом. 25
	302,7 37,0
	76:11:040201:384

76:11:040201:383

	2025

	14.
	Нежилые помещения

этаж 1
	Ярославская область, Переславский район, Купанский сельский округ, с.Купанское, ул.Депутатская, д.10, пом.1-10
	81,5
	76:11:200131:185

	2025

	15
	Нежилое здание с земельным участком

Гараж металлический
	Ярославская область, Переславский район,

с. Загорье,

ул. Центральная д. 34
	160,0/
1100,0
15,0
	76:11:080102:72/ 76:11:080102:54

	2025

	16
	Транспортное средство:

Наименование Специализированный

Идентификационный номер (VIN): XVL483213E0003199, модель ТС: КО-440-2

Категория ТС: С

Год изготовления: 2014

Регистрационный номер: с774ао76RUS

	2025

2. Прогнозируемый объем поступлений доходов в бюджет городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области от продажи объектов, находящихся в собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в 2025 году составит 2 070,1 тыс. руб.
Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, на 2025-2027 годы»

Порядок приватизации муниципального имущества, особенности приватизации отдельных видов муниципального имущества, порядок оплаты и распределения денежных средств от приватизации определяется Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества в Российской Федерации».

В соответствии со ст.10 Федерального закона №178-ФЗ порядок планирования приватизации муниципального имущества определяется органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации.

В Уставе городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области утверждение Плана приватизации относится к компетенции Переславль-Залесской городской Думы.

Предлагается включить в Прогнозный план приватизации на 2025 год следующие объекты:

- комплекс зданий бывшей Рахмановской школы, состоящий из нежилых зданий на участке площадью 16508 кв.м, расположенном по адресу: Переславский район, с.Рахманово, ул. Центральная, д.91. Рахмановская школа закрыта, здания пустуют, требуется проведение капитального ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных зданиях отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения, продажи по минимально допустимой цене торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 115,0 тыс. руб.;
- нежилое здание (бывший детский сад «Ленок»), 1-этажное, общая площадь 196,3 кв.м., лит. А, А1 КН 76:11:060701:113, с земельным участком площадью 2220 кв.м., КН 76:11:080103:54 расположенное по адресу: Переславский район, с. Загорье, ул. Центральная, д. 84. В настоящее время здание требует капитального ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных помещениях отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения, продажи по минимально допустимой цене торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 37,73 тыс. руб.;
- нежилое здание (бывший Дубровицкий детский сад), 2-этажное, общая площадь 564,5 кв.м. (литер А), КН76:11:010101:775, с земельным участком площадью 3085 кв.м., КН 76:11:070303:61, расположенное по адресу: Переславский район, с.Дубровицы, ул. Крутец, д.10. В настоящее время детский сад закрыт, здание пустует. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных помещениях отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения, продаже по минимально допустимой цене торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 150,48 тыс. руб.;
- нежилое здание (бывший аварийный жилой дом, который переведен в нежилое здание), расположенное по адресу: г. Переславль-Залесский, пл. Комсомольская, д.39. Приказом департамента охраны объектов культурного наследия Ярославской области от 24.09.2020 № 33 здание на пл. Комсомольская, д.39 включено в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской федерации, объект регионального значения, «Дом специалистов бумагопрядильной фабрики Борисовских», вторая половина XVIII в., вторая половина XIX в. Снос объектов культурного наследия запрещен, средства на восстановление здания в бюджете городского округа отсутствуют, поэтому предлагается включить здание в план приватизации. Данный объект был включен в план приватизации 2024 г.  В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу 23.10.2023) (далее – Федеральный закон) определены особенности приватизации объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия.

Объекты культурного наследия, находящиеся в неудовлетворительном состоянии, приватизируются путем продажи на конкурсе. Начальная (минимальная) цена продажи объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, устанавливается равной одному рублю.

Государственная служба охраны объектов культурного наследия Ярославской области предоставила акты об отнесении указанного объекта к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии. Земельный участок приватизации не подлежит, предоставляется в аренду. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 0,001 тыс.руб.;
- нежилое здание (бывший детский сад), с земельным участком площадью 1890 кв.м по адресу: Переславский район, Дубровицкий сельский округ, с. Филимоново, ул. Центральная, д.34. Филимоновский детский сад закрыт, здание не используется. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения, продаже по минимально допустимой цене торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 36,43 тыс. руб.;
-  нежилое здание (бывшая школа), 2-этажное, общая площадь 1096,8 кв.м., расположенное по адресу: Ярославская область, Переславский район, с.Лыченцы, ул. Школьная, д.1. В настоящее время здание никем не используется, требуется капитальный ремонт. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данном здании отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения, продаже по минимально допустимой цене торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 282,43 тыс. руб.;

- нежилые помещения №№ 2, 3, 4 площадью 52,5 м2 с кадастровым номером 76:11:190101:1642 в нежилом здании «Гараж, дизельная, котельная, АТС», расположенные по адресу: Ярославская область, Переславский район, с.Берендеево, ул.Свободы, д.9.  В настоящее время помещения, как и все здание в целом, никем не используются, имеют отдельный вход со двора, требуют капитального ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных помещениях отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024 г. По результатам электронного аукциона торги признаны несостоявшимися, так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 41,67 тыс. руб.;

- - нежилые помещения, 1 этаж, помещение 1 КН 76:11:010101:3733 площадью 31,2 кв.м, помещение 2 КН 76:11:010101:3732 площадью 46,3 кв.м,  помещение 4 КН 76:11:010101:3734 площадью 192,5 кв.м., помещение 5 КН 76:11:010101:3730 площадью 158,2 кв.м., расположенные по адресу: Ярославская область, г.о. город Переславль-Залесский, с Берендеево, ул Некрасова, стр. 11а. Помещения числятся в муниципальной казне, в настоящее время помещения не используются, имеют отдельный вход в каждое помещение, требуется ремонт. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных помещениях отсутствует. Данные объект были включены в план приватизации 2024 г. По результатам электронного аукциона торги признаны несостоявшимися. так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объектов имущества составят 499,58 тыс. руб.;

- нежилое здание,  площадью 119,0 кв.м., КН 76:11:130501:110, с земельным участком, площадью 1038,0 кв.м., КН 76:11:130501:52, расположенное по адресу: Ярославская область, Переславский район, д.Рушиново, ул. Центральная, д. 18. Здание числится в муниципальной казне, в настоящее время здание не используется, требуется капитальный ремонт. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данном здании отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024 г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 220,0 тыс.руб.
- нежилые помещения, этаж 2, пом. 23,24, 26-46 площадью 302,7 кв.м. с кадастровым номером 76:11:040201:384 и пом. 25 площадью 37,0 кв.м. с кадастровым номером 76:11:040201:383, расположенные по адресу: Ярославская область, Переславский район, с. Новое, ул. Школьная, д. 102. Помещения пустуют, требуется проведение капитального ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных помещениях отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона, публичного предложения, продаже по минимально допустимой цене торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 44,63 тыс.руб.;

- нежилые помещения, этаж 1, пом. 1-10, площадью 81,5 кв.м., кадастровый номер 76:11:200131:185, расположенное по адресу: Ярославская область, Переславский район, с. Купанское, ул. Депутатская, д. 10. В настоящее помещения пустуют, требует ремонта. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий в данных помещениях отсутствует. Отдельный вход. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. По результатам электронного аукциона торги признаны несостоявшимися так как не было подано ни одной заявки на участие. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 280,00 тыс. руб.;

- нежилое здание, 1-этажное, общая площадь 160,0 кв.м., кадастровый номер 76:11:080102:72, и движимое имущество гараж металлический площадью 15 кв.м., с земельным участком площадью 1100,0 кв.м. кадастровый номер 76:11:080102:54, расположенное по адресу: Ярославская область, Переславский район, с. Загорье, ул. Центральная, д. 34. Здание пустует, требуется ремонт. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 278,78 тыс. руб.;

- транспортное средство, наименование: специализированный, идентификационный номер (VIN): XVL483213E0003199, модель ТС: КО-440-2, категория ТС: С, год изготовления: 2014. Использовалось как мусоровоз. В настоящее время не используется. Находится в нерабочем состоянии. Потребность органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений и предприятий отсутствует. Данный объект был включен в план приватизации 2024г. Прогнозируемые поступления от продажи объекта имущества составят 83,33 тыс. руб.
Прогнозируемые доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, планируемого к приватизации, в 2025 году составят 2070,1 тыс. руб.
В 2026-2027 году приватизация муниципальных объектов недвижимого имущества не планируется.
Исполняющий обязанности

начальника Управления

                  Т.А. Быкова